E Addoquid, Scriptura æquè negat Angelis, & reservat soli Deo cognitionem præteriorum, ac futurorum; ut patet Isaia 41. ubi Propheteta, ut ostendat idola non esse veros Deos, per apostrophen ait: *Appropinquate & annuntiate nobis quæcumque ventura sunt, aut priora quæ erant (id est præterita) & dicemus, quia diebus vos. Ita hunc locum explicat Hieronymus in Isaiam, & Gregorius homil. 1. Ezechiel, afferentes aliquando prophetiam cadere in præterita, ut in futura; & ideo Moyssem narrantem exordium mundi, Prophetam dici, quia narravit præterita quæ scire*

97.

98.

99.

scire non potuit naturaliter. Ex quo pater falsum ac ruinosum esse fundamentum Vazquezii.

ARTICULUS V.

Vtrum Angeli secreta cordium, & mysteria gratiae, naturaliter cognoscere possint?

§. I.

Prima pars questi resolvitur.

Ico primò: Angeli non possunt per vires suæ naturæ, & seclusa Dei revelatione, aut speciali directione cogitantis, secreta cordium, seu humanæ aut angelicæ mentis cogitationes & affectus certè cognoscere. Ita D. Thomas hic art. 4. & communiter Theologo contra Durandum in 2. dist. 8. quæst. 5. docentem Angelos posse naturaliter cognoscere cogitationes & affectus mentis presentes, non tamen futuros. Cui sententiae faverunt Henricus & Herveus, existimantes Angelos posse naturaliter cognoscere cogitationes cordium, quantum ad substantiam, quamvis ipsas non possint cognoscere, quantum ad modum, seu quantum ad ordinem, & terminationem quam dicunt ad tale objectum, aut talem finem in particulari.

Probatur primò conclusio ex illis locis Scripturæ, in quibus tanquam singulare Dei attributum refertur, quod ipse est inspecto seu scrutator humanorum cordium, 1. Regum 16. Homo videt ea que parent: Dominus autem intuetur cor. 2. Paralip. 6. Tu solus nosti corda filiorum hominum. Et Jeremie 17. Primum est cor hominis & inscrutabile, quis cognosceret illud? Ego Dominus scrutans corda & renes. Quæverba exponens D. Hieronymus ait: Hinc dico quid nullus sit cogitationes hominum, nisi solus Deus.

Respondet Durandus, id verum esse de cogitationibus hominum futuris, non tamen de presentibus.

Sed contra: Scriptura hæc duo distinguit in Deo, & ut diversa attributa illi propria laudat, nempe esse præsum futarorum, & esse in specatore cordium: primum quidem Isaiae 42. & aliis locis articulo præcedenti citatis: alterum vero Actuum 1. Psalmo 7. & aliis locis, quæjam retulimus. Hinc Tertullianus libro 5. contra Marcionem cap. 15. ut ostendat Deum Marcionis non esse verum Deum, provocat illum ut & futura prænuntiat, & occulta cordis revelet. At si solum esset proprium Deo cognoscere consilia cordium futura, & si Angeli possent videre cogitationes & affectus quos actu homo habet & format in mente, hæc duo non essent diversa; unum enim includeretur in alio, ut patet: Ergo Scriptura locis citatis docet esse proprium Deo cognoscere cogitationes & consilia quæ homo actu habet in corde. Unde Isidorus Pelusiota libro 3. Epist. 156. Ea quæ cogitatione voluntur (inquit) minimè Diabolo cognita sunt Hoc enim diuinæ dantaxat potentie, quæ corda nostra signillatum finxit, peculiare est.

Secundò probatur conclusio. Scriptura & SS. Patres probant Christum fuisse verum Deum, ex eo quod internas mentis cogitationes cognovit: At si cognoscere secreta cordium, non esset actio Deo propria, & posset alteri quam Deo, nempe ipsi Demoni, naturaliter convenire, non bene ex ea inferretur Christum esse Deum: Ergo

cognoscere secreta cordium, est actio Deo propria, & nulli creaturae humanæ vel angelicæ potest naturaliter competere. Minor & consequentia patent. Major autem probatur ex Joann. 2. ubi dicitur, quod Christus non credebatur met ipsum aliquibus qui in ipsum se credere profitebantur, quia eorum corda à se aliena esse cognoscebat: ex quo infert Evangelista, indicans Christi Divinitatem: Opus ei non erat ut quæ testimonium perhiberet de homine; ipse enim scribat quid esset in homine. Laudatur etiam in Evangelio Nathaniel, quod ex eodem indicio agnoverit Christi Divinitatem. Noverat enim (inquit Cyrilus Alexandrinus) solum Deum scrutatorem esse cordium, nec uni alteri mentem hominis patere. Item Chrysostomus serm. 50. dicit Pharisæo, cuius cognovet: Cape eins divinitatem in figura, Audi eum pectoris tui penetraisse secretum. Apies eum ad cogitationum tuarum latreras perennis. Indage eum cordis tui tacita nudare confita. Et item, 94. Dum Pharisæo cordis patet arcum, non sufficiet totius Prophetæ demonstravit audorem. Eodem argumento uitur Hieronymus in cap. 17. Jeremia, ubi ex illo Luca 11. Vi ratiocinatur. Nullus patet, quæ cogitationes eorum, sic ratiocinatur. Nullus patet, quæ cogitationes eorum, nisi solus Deus: ergo Christus est Deus.

C Tertiò suaderi potest conclusio ex aliis Scripturæ locis, in quibus ex prophetia, & cognitione cogitationum cordis, probatur Deum habitan in mentibus eorum hominum qui eas cognoscunt; quod non esset necessarium, nec bene colligeretur, si alius quam Deus posset revelare corda hominum. Sic 1. ad Corinthis, 14. Paulus ait, quod si quis Gentilis in cœtum Christianorum intret (loquitur Apostolus de suo tempore in quo fere omnes profetabant) convenerit omnibus, dijudicatur ab omnibus, & occulta causa eius manifesta fiant, & ita cadens in faciem, abrabit Deum, pronuncians quid vere Deus in propria, quia scilicet manifestatio occulta cordis humani, quod nemo potest facere nisi Deus.

Quarto probatur conclusio hac ratione probabili, quam variis in locis insinuat D. Thomas. Actus liberi nostræ voluntatis debent esse perfectæ sub ejus dominio: At non habetur voluntas plenaria & perfectum dominium suorum actuum, si ipsa invitata est naturaliter alius creatorius conspicua ejus electio & deliberatio; est enim hoc electio, ut ita dicam, quasi juris publici, nec perfectè pertinet ad suum principium: Ergo non patent alienis oculis cordis humani secreta. Denique probatur conclusio ratione fundamentali: Angelus non potest naturaliter cognoscere nisi ea que pertinent ad ordinem hujus universi, cuius est pars: Atqui actus liberi voluntatis scriptæ, intra eam sistentes, nullumque inferentes effectum ad extra, ad ordinem universi non pertinent, sed sunt extra & quodammodo supra ipsum: Ergo non possunt naturaliter ab Angelo cognoscere. Major est certa: Tum quia Angelus habet solum species representativæ eorum quæ ad hoc universum pertinent: Tum etiam quia operatur assignare aliquem terminum cognitioni Angelicæ; non potest autem alius terminus illi sufficiari quam latitudo totius universi: Tum denique, quia si cognitione naturalis Angelii ad ea quæ non pertinent ad universum se extenderet non esset ratio cur potius se extenderet ad unum quam ad alij; & sic omnia possibilia & futura contingencia attingeret.